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Wstęp

Sakrament pokuty jest darem 
miłosiernego Boga dla człowieka 
zranionego przez własne grzechy. 
Rozpoczyna się na długo przed przy-
stąpieniem do konfesjonału od mo-
dlitwy i bólu duszy dotkniętej złem. 
Podczas spowiedzi Pan Jezus, przez 
posługę swoich kapłanów, przyjmu-
je wyznanie skruszonego grzeszni-
ka, podnosi go i przygarnia do serca. 
W tym sakramencie dokonuje się 
uzdrowienie i pojednanie człowieka 
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z Bogiem i ludźmi. Zostaje nam przy-
wrócona łaska utracona przez grzech. 
„Dla chrześcijan Sakrament Pokuty 
jest zwyczajnym sposobem otrzy-
mania przebaczenia i odpuszczenia 
grzechów ciężkich, popełnionych po 
Chrzcie” (Jan Paweł II, Reconciliatio 
et Paenitentia 31).

Spowiedź – zarówno dla spowied-
ników, jak i dla penitentów – jest 
trudnym doświadczeniem. W konfe-
sjonale kapłan musi być pokorny i de-
likatny. Nigdy nie może zapomnieć, 
że jest szafarzem miłosierdzia, a nie 
prokuratorem czy sędzią. Jezus Chry-
stus przelał swoją krew za wszystkich 
grzeszników, do których i on się za-
licza. Kiedy idziemy do spowiedzi, 
warto pomodlić się za spowiednika, 
aby umiał nas wysłuchać, zrozumieć 
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i doprowadzić do otwarcia duszy 
przed Bogiem.

Penitent musi przezwyciężyć lęk 
i wstyd, a czasami także dojmujące 
przekonanie o tym, że nie warto się 
spowiadać, bo i tak nic się nie zmieni. 
Niekiedy trzeba też uporać się z nega-
tywnymi doświadczeniami z poprzed-
nich spowiedzi, kiedy nie zostaliśmy 
dobrze przyjęci i wysłuchani. Myśl 
o tym, że wyspowiadam się przed 
Bogiem i nie potrzebuję pośrednika, 
może być pokusą złego ducha, który 
chce jak najdłużej trzymać nas w swo-
im więzieniu. O ile to tylko możliwe, 
warto poprzedzić spowiedź szczerą 
osobistą modlitwą i rozważaniem Pi-
sma Świętego. Sakrament pokuty jest 
wyznaniem grzechów, ale także wy-
znaniem wiary w Jezusa Chrystusa, 
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w Jego zbawczą moc. Jest wyzna-
niem wiary w to, że miłość Boga jest 
potężniejsza niż ludzki grzech. Jest 
wreszcie uwielbieniem Boga, którego 
chwała objawia się w tym, że umar-
łych wskrzesza do życia, a grzeszni-
kom przebacza i przywraca nadzieję.
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Grzech

Czasami wydaje nam się, że 
grzech jest jedynie przekroczeniem 
przepisu prawa, zakazu lub nakazu, 
który uznajemy za nieżyciowy i staro-
świecki. Tymczasem za każdym grze-
chem kryje się jakaś osoba dotknięta 
przez naszą pychę, gniew, lenistwo, 
niewierność… Grzech nie jest złama-
niem martwej litery, ale raną zadaną 
miłości. Za każdym grzechem kryją 
się łzy i cierpienia osób, które zranili-
śmy. Z biegiem czasu uświadamiamy 
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sobie, że także my sami jesteśmy ofia-
rami własnych grzechów. W tradycji 
Kościoła rozróżniamy grzechy lekkie 
(powszednie) i ciężkie (śmiertelne). 
Grzechy lekkie nie pozbawiają nas ła-
ski Bożej i przez modlitwę, żal, udział 
w Eucharystii możemy zostać z nich 
oczyszczeni. Grzechy ciężkie pozba-
wiają nas łaski uświęcającej i powin-
ny zostać szczerze wyznane podczas 
sakramentu pokuty. 


